
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2022 № 343-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 
«О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 
государственной программы Ивановской области «Развитие 
здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 1 

«Паспорт программы» изложить в следующей редакции:_______________
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения 2014 год -  5753664633,76 руб.;
программы 2015 год -  5819013830,66 руб.;

2016 год -  5573714261,65 руб.;
2017 год -  5614619732,27 руб.;
2018 год -  6691381297,40 руб.;
2019 год -  6683382542,99 руб.;
2020 год -  13259170910,99 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -  
15957250,00 руб.;
2021 год -  13049643518,29 руб.,

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N


кроме того, остаток средств
36640503.34 руб.;
2022 год -  10935715828,72 руб., 
кроме того, остаток средств 
39827272,73 руб.;
2023 год -  7401053382,19 руб.;
2024 год -  7615561791,82 руб.;
- областной бюджет:
2014 год -  4891416744,00 руб.;
2015 год -  5181547610,49 руб.;
2016 год -  5086978361,65 руб.;
2017 год -  5340240532,27 руб.;
2018 год -  6126979797,40 руб.;
2019 год -  5675214742,99 руб.;
2020 год -  6957458510,99 руб., 
кроме того, остаток средств
15957250.00 руб.;
2021 год -  8254140718,29 руб., 
кроме того, остаток средств
4124703.34 руб.;
2022 год -  8826601728,72 руб., 
кроме того, остаток средств 2021 
руб.;
2023 год -  5795292182,19 руб.;
2024 год -  5942899391,82 руб.;
- федеральный бюджет:
2014 год -  857147889,76 руб.;
2015 год -  636866220,17 руб.;
2016 год -  486035900,00 руб.;
2017 год -  273749200,00 руб.;
2018 год -  564401500,00 руб.;
2019 год -  1008167800,00 руб.;
2020 год -  6301712400,00 руб.;
2021 год -  4795502800,00 руб., 
кроме того, остаток средств
32515800.00 руб.;
2022 год -  2109114100,00 руб., 
кроме того, остаток средств
39429000.00 руб.;
2023 год -  1605761200,00 руб.;
2024 год -  1672662400,00 руб.;
- бюджеты государственных 
фондов:
2014 год -  5000000,00 руб.;

2020 года -

2021 года -

2019 года -

2020 года -  

года -  398272,73

2020 года -

2021 года -

внебюджетных



2015 год -  500000,00 руб.;
2016 год -  600000,00 руб.;
2017 год -  600000,00 руб.;
2018 год -  0,00 руб.;
2019 год -  0,00 руб.;
2020 год -  0,00 руб.;
2021 год -  0,00 руб.;
2022 год -  0,00 руб.;
2023 год -  0,00 руб.;
2024 год -  0,00 руб.;
- от физических и юридических лиц:
2014 год -  100000,00 руб.;
2015 год -  100000,00 руб.;
2016 год -  100000,00 руб.;
2017 год -  30000,00 руб.;
2018 год -  0,00 руб.;
2019 год -  0,00 руб.;
2020 год -  0,00 руб.;
2021 год -  0,00 руб.;
2022 год -  0,00 руб.;
2023 год -  0,00 руб.;
2024 год -  0,00 руб.;
бюджет территориального фонда обязательного
медицинского страхования Ивановской области:
2014 год -  7839427400,00 руб.;
2015 год -  9056785500,00 руб.;
2016 год -  8547953200,00 руб.;
2017 год -  8918057241,10 руб.;
2018 год -  10960226457,42 руб.;
2019 год -  11877901544,10 руб.;
2020 год -  12494086012,37 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -
62222004,57 руб.;
2021 год -  12938041590,95 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
8538904,54 руб.;
2022 год -  13609230075,33 руб.;
2023 год -  14358651485,11 руб.;
2024 год -  15211311939,63 руб.»

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие
здравоохранения Ивановской области»:

2.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:



«Объемы ресурсного
обеспечения
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований:
2016 год -  58592475,07 руб.;
2017 год -  44354120,00 руб.;
2018 год -  1023513712,17 руб.;
2019 год -  1050452289,77 руб.;
2020 год -  5076690379,84 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года
15957250,00 руб.;
2021 год -  3108433829,60 
кроме того, остаток

руб.,
средств 2020 года

36640503,34 руб.;
2022 год -  2820554509,73 
кроме того, остаток

руб.,
средств 2021 года

39827272,73 руб.;
2023 год -  1077755435,33 руб.;
2024 год -  1122555742,96 руб.; 
- областной бюджет:
2016 год -  58592475,07 руб.;
2017 год -  44354120,00 руб.;
2018 год -  829835212,17 руб.;
2019 год -  399458789,77 руб.;
2020 год -  931022079,84 руб.,
кроме того, остаток 
15957250,00 руб.;

средств 2019 года

2021 год -  1246767829,60 руб.,
кроме того, остаток 
4124703,34 руб.;

средств 2020 года

2022 год -  1361904409,73 руб.,
кроме того, остаток средств 2021 года
398272,73 руб.;
2023 год -  45824235,33 руб.;
2024 год -  32244442,96 руб.;
- федеральный бюджет:
2016 год -  0,00 руб.;
2017 год -  0,00 руб.;
2018 год -  193678500,00 руб.;
2019 год -  650993500,00 руб.;
2020 год -  4145668300,00 руб.;
2021 год -  1861666000,00 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
32515800.00 руб.;
2022 год -  1458650100,00 руб.,
кроме того, остаток средств 2021 года -
39429000.00 руб.;



2023 год -  1031931200,00 руб.;
2024 год -  1090311300,00 руб.

Департамент здравоохранения Ивановской области

Общий объем бюджетных ассигнований:
2016 год -  58592475,07 руб.;
2017 год -  44354120,00 руб.;
2018 год -  1023513712,17 руб.;
2019 год -  1050452289,77 руб.;
2020 год -  2456086439,84 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года
15957250,00 руб.;
2021 год -  2554873098,68 
кроме того, остаток

руб.,
средств 2020 года

36640503,34 руб.;
2022 год -  2546565539,73 
кроме того, остаток

руб.,
средств 2021 года

39827272,73 руб.;
2023 год -  558003385,31 руб.;
2024 год -  641017434,04 руб.;
- областной бюджет:
2016 год -  58592475,07 руб.;
2017 год -  44354120,00 руб.;
2018 год -  829835212,17 руб.;
2019 год -  399458789,77 руб.;
2020 год -  889966039,84 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -
15957250,00 руб.;
2021 год -  1201042598,68 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
4124703,34 руб.;
2022 год -  1205215439,73 руб.,
кроме того, остаток средств 2021 года -398272,73 
руб.;
2023 год -  34129814,20 руб.;
2024 год -  21409792,96 руб.;
- федеральный бюджет:
2016 год -  0,00 руб.;
2017 год -  0,00 руб.;
2018 год -  193678500,00 руб.;
2019 год -  650993500,00 руб.;
2020 год -  1566120400,00 руб.;
2021 год -  1353830500,00 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -



32515800.00 руб.;
2022 год -  1341350100,00 руб.,
кроме того, остаток средств 2021 года -
39429000.00 руб.;
2023 год -  523873571,11 руб.;
2024 год -  619607641,08 руб.

Департамент строительства и архитектуры Ивановской области

Общий объем бюджетных ассигнований:
2020 год -  2620603940,00 руб.;
2021 год -  553560730,92 руб.;
2022 год -  273988970,00 руб.;
2023 год -  519752050,02 руб.;
2024 год -  481538308,92 руб.;
- областной бюджет:
2020 год -  41056040,00 руб.;
2021 год -  45725230,92 руб.;
2022 год -  156688970,00 руб.;
2023 год -  11694421,13 руб.;
2024 год -  10834650,00 руб.;
- федеральный бюджет:
2020 год -  2579547900,00 руб.;
2021 год -  507835500,00 руб.;
2022 год -  117300000,00 руб.;
2023 год -  508057628,89 руб.;
2024 год -  470703658,92 руб.»

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 
(мероприятий) подпрограммы»:

2.2.1. Подпункт 1.1.7 подпункта 1.1 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 
центральная районная больница;

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 
центральная районная больница;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 7».».

2.2.2. Подпункт 1.2.6 подпункта 1.2 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 
центральная районная больница».».

2.2.3. В подпункте 1.4.5:
после слов «областное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина;» дополнить 
абзацами следующего содержания:



«областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 
областная клиническая больница»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 
областной онкологический диспансер»;»;

после слов «областное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Кинешемская центральная районная больница»:» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«детская поликлиника № 1;»;
после слов «областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Пучежская центральная районная больница»:» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«патологоанатомическое отделение;».
2.2.4. В подпункте 1.11.4 подпункта 1.11 после слов «областное 

бюджетное учреждение здравоохранения «Южская центральная районная 
больница» дополнить абзацами следующего содержания:

«областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 
городская больница»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 
центральная районная больница»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 
центральная районная больница;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 
клиническая больница».».

2.2.5. Дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Основное мероприятие. Региональная программа «Оптимальная 

для восстановления здоровья медицинская реабилитация».
Реализация региональной программы предполагает выполнение 

следующего мероприятия:
9.1. Оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) 

медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей 
структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по 
медицинской реабилитации.

Мероприятие реализуется областным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Ивановский областной клинический центр медицинской 
реабилитации».

Срок выполнения мероприятия -  2022 г.».
2.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»:
2.3.1. В строке 1.1, в графе «2022», цифры «15,6» заменить цифрами 

«22,2».
2.3.2. В строке 1.2, в графе «2022», цифры «68,9» заменить цифрами 

«71,1».
2.3.3. В строке 1.4, в графе «2022», цифры «42,2» заменить цифрами 

«46,7».



2.3
«35,6».

2.3

4. В строке 1.11, в графе «2022», цифры «28,9» заменить цифрами 

.5. Дополнить строками 9 и 9.1 следующего содержания:



«9. Региональная программа 
«Оптимальная для 
восстановления здоровья 
медицинская 
реабилитация»

9.1. Мероприятие «Оснащение 
(дооснащение и (или) 
переоснащение) 
медицинскими изделиями 
медицинских организаций, 
имеющих в своей 
структуре подразделения, 
оказывающие
медицинскую помощь по
медицинской
реабилитации»

Оснащены (дооснащены и 
(или) переоснащены) 
медицинскими изделиями 
региональные медицинские 
организации, имеющие в 
своей структуре 
подразделения, 
оказывающие
медицинскую помощь по 
медицинской реабилитации 
в соответствии с порядками 
организации медицинской 
реабилитации взрослых и 
детей

единица 1 -»

2.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:
2.4.1. Строки «Подпрограмма, всего:», 1, 1.1 - 1.4 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма,
всего:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2820554509,73 1077755435,33 1122555742,96

бюджетные
ассигнования:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2820554509,73 1077755435,33 1122555742,96

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36640503,34 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной 
бюджет

58592475,07 44354120,00 829835212,17 399458789,77 931022079,84 1246767829,60 1361904409,73 45824235,33 32244442,96

кроме того, 
остаток средств

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2019 года
кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4124703,34 0,00 0,00 0,00

остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 4145668300,00 1861666000,00 1458650100,00 1031931200,00 1090311300,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00

1. Укрепление 
материально­
технической базы 
областных 
учреждений 
здравоохранения

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 
области, 

Департамент 
строительства и 

архитектуры 
Ивановской 

области

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1337381657,82 2119634099,89 1312894374,67 6000000,00 6000000,00

бюджетные
ассигнования:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1337381657,82 2119634099,89 1312894374,67 6000000,00 6000000,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

58592475,07 44354120,00 829835212,17 179556884,06 786112757,82 1122762499,89 1173019674,67 6000000,00 6000000,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 193678500,00 15000000,00 551268900,00 996871600,00 139874700,00 0,00 0,00»

1.1. Капитальный 
ремонт областных 
учреждений 
здравоохранения

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 495009050,00 0,00 0,00



бюджетные
ассигнования:

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 495009050,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 495009050,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Приобретение
оборудования
областным
учреждениям
здравоохранения

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 485857954,23 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 485857954,23 0,00 0,00

- областной 
бюджет

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 485857954,23 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

1.3. Закупка реактивов 
и расходных 
материалов, 
необходимых для 
функционирования 
комплекса 
генетического 
оборудования 
ОБу З «Бюро 
судебно­
медицинской 
экспертизы 
Ивановской 
области»

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

3000000,00 3000000,00 6000000,00 3000000,00 6000000,00 6000000,00 5972372,04 6000000,00 6000000.00

бюджетные
ассигнования

3000000,00 3000000,00 6000000,00 3000000,00 6000000,00 6000000,00 5972372,04 6000000,00 6000000.00

- областной 
бюджет

3000000,00 3000000,00 6000000,00 3000000,00 6000000,00 6000000,00 5972372,04 6000000,00 6000000.00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Разработка
(корректировка)

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 104960022,07 0,00 0,00



проектно-сметной 
документации на 
капитальный 
ремонт областных 
учреждений 
здравоохранения
бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 104960022,07 0,00 0,00

- областной 
бюджет

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 104960022,07 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 22771052,07 0,00 0,00

- областной 
бюджет

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 22771052,07 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

Департамент 
строительства и 

архитектуры 
Ивановской 

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.2. Строку 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Приобретение Департамент 0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 43048143,00 0,00 0,00

производственного и здравоохранения
хозяйственного Ивановской
инвентаря, включая
медицинскую
мебель, областными
учреждениями
здравоохранения,
осуществляющими

области



деятельность в сфере 
обязательного 
медицинского 
страхования
бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 43048143,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 43048143,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.3. Строки 6 и 6.1 изложить в следующей редакции:
«6. Региональный 

проект «Создание 
единого цифрового 
контура в 
здравоохранении на 
основе единой 
государственной 
информационной 
системы в сфере 
здравоохранения 
(ЕГИСЗ)»

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 19906978,79 29407372,16 19735835,33 4388713,13
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328442,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000,00



кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00

6.1. Создание единого 
цифрового контура в 
здравоохранении на 
основе единой 
государственной 
информационной 
системы в сфере 
здравоохранения 
(ЕГИСЗ)

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 19906978,79 29407372,16 19735835,33 4388713,13
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328442,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00»

2.4.4. Строку ̂ 7 изложить в следующей редакции:
«7. Строительство Департамент 0,00 0,00 0,00 0,00 2620603940,00 589560730,92 71800000,00 0,00 0,00

учреждений строительства и
здравоохранения архитектуры



Ивановской
области,

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 2620603940,00 589560730,92 71800000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 41056040,00 81725230,92 71800000,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 2579547900,00 507835500,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.5. Строку 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. Разработка

проектной
документации на 
строительство 
поликлиник и 
врачебных 
амбулаторий

Департамент 
строительства и 

архитектуры 
Ивановской 

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40595553,86 51800000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40595553,86 51800000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40595553,86 51800000,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.6. Дополнить строками 9 и 9.1 в следующей редакции:
«9. Региональная

программа
«Оптимальная для
восстановления
здоровья
медицинская
реабилитация»

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66728279,57 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66728279,57 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4670979,57 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62057300,00 0,00 0,00

9.1. Оснащение Департамент 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66728279,57 0,00 0,00



(дооснащение и (или)
переоснащение)
медицинскими
изделиями
медицинских
организаций,
имеющих в своей
структуре
подразделения,
оказывающие
медицинскую
помощь по
медицинской
реабилитации

здравоохранения
Ивановской

области

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66728279,57 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4670979,57 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62057300,00 0,00 0,00»



3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

3.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:______
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения подпрограммы 2016 год - 434678126,48 руб.;

2017 год - 457645435,77 руб.;
2018 год - 499899162,07 руб.;
2019 год - 488990253,40 руб.;
2020 год - 716105160,49 руб.;
2021 год - 970526346,31 руб.;
2022 год - 829742395,60 руб.;
2023 год - 692105806,72 руб.;
2024 год - 696669906,72 руб.;
- областной бюджет:
2016 год - 157589626,48 руб.;
2017 год - 209985335,77 руб.;
2018 год - 236302562,07 руб.;
2019 год - 229066753,40 руб.;
2020 год - 277711960,49 руб.;
2021 год - 313695146,31 руб.;
2022 год - 365464195,60 руб.;
2023 год - 257381006,72 руб.;
2024 год - 257381006,72 руб.;
- федеральный бюджет:
2016 год - 277088500,00 руб.;
2017 год - 247660100,00 руб.;
2018 год - 263596600,00 руб.;
2019 год - 259923500,00 руб.;
2020 год - 438393200,00 руб.;
2021 год - 656831200,00 руб.;
2022 год - 464278200,00 руб.;
2023 год - 434724800,00 руб.;
2024 год - 439288900,00 руб.»

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 
(мероприятий) подпрограммы»:

3.2.1. Подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Обеспечение медицинских организаций, участвующих в 

реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в соответствии с законодательством об обязательном 
медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными 
препаратами для иммунопрофилактики в целях проведения 
профилактических прививок, включенных в календарь профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям.

Срок выполнения мероприятия -  2016 - 2024 гг.».



3.3. В таблице раздела «Перечень целевых 
(показателей) подпрограммы»:

3.3.1. Строку 1.2 изложить в следующей редакции:

индикаторов



«1.2. Мероприятие 
«Оказание первичной 
медико -санитарной 
помощи в 
амбулаторных 
условиях»

1. Число посещений с 
профилактической и 
иными целями

условных
единиц

278521 237253 235062 232943 249416 235716 233610 233610

2. Число спортсменов, 
которым проведены 
углубленные 
медицинские 
обследования

человек 5800 9215

3. Число осмотров для 
проведения 
углубленных 
медицинских 
обследований 
спортсменов сборных 
команд Ивановской 
области

единиц 1706 1708

4. Число обращений по 
поводу заболевания

условных
единиц

- - - 161610 146439 150304 145974 135579 135579 145858 145858

5. Соответствие 
порядкам оказания 
медицинской помощи 
и на основе стандартов 
медицинской помощи

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6. Удовлетворенность 
потребителей в 
оказанной 
государственной 
услуге

процентов 51 52 52 53 54 54 55 56 56»

3.3.2. Строку 2.1 изложить в следующей редакции:



«2.1. Мероприятие «Обеспечение 
медицинских организаций, 
участвующих в реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в соответствии с 
законодательством об
обязательном медицинском 
страховании, 
иммунобиологическими 
лекарственными препаратами 
для иммунопрофилактики в 
целях проведения
профилактических прививок, 
включенных в календарь 
профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям»

Поставка в медицинские 
организации Ивановской 
области, участвующие 
реализации территориальной 
программы обязательного
медицинского страхования 
иммунобиологических 
лекарственных препаратов для 
иммунопрофилактики в целях 
проведения профилактических 
прививок, включенных в 
календарь профилактических 
прививок по эпидемическим 
показаниям

доз 14734 19715 16177 39706 33799 36469 30021 27080 30350 27080 27080»

3.3.3. В строках 3.2 и 3.3, в графе «2022», цифры «19630» заменить цифрами «17011».
3.3.4. Строку 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Мероприятие 
«Проведение 
вакцинации против 
пневмококковой 
инфекции граждан 
старше
трудоспособного 
возраста из группы 
риска, проживающих 
в организациях
социального 
обслуживания»

Лица старше
трудоспособного 
возраста из групп 
риска, проживающие в 
организациях 
социального 
обслуживания, 
прошедшие 
вакцинацию против
пневмококковой 
инфекции

процентов 95,0 98,7 95,0 95,0 95,0 95,0

Охват граждан старше
трудоспособного
возраста
профилактическими 
осмотрами, включая 
диспансеризацию

процентов 30,0 17,6 17,6 19,5 65,3 70,0

Уровень
госпитализации
геронтологические

на
условных
единиц

40,0 14,3 26,6 14,3 57,2 57,2»



койки лиц старше 60 
лет на 10 тыс. 
населения 
соответствующего 
возраста

3.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 
3.4.1. Строки «Подпрограмма, всего:» и 1 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма,
всего:

434678126,48 457645435,77 499899162,07 488990253,40 716105160,49 970526346,31 829742395,60 692105806,72 696669906,72

бюджетные
ассигнования

434678126,48 457645435,77 499899162,07 488990253,40 716105160,49 970526346,31 829742395,60 692105806,72 696669906,72

- областной бюджет 157589626,48 209985335,77 236302562,07 229066753,40 277711960,49 313695146,31 365464195,60 257381006,72 257381006,72
- федеральный 
бюджет

277088500,00 247660100,00 263596600,00 259923500,00 438393200,00 656831200,00 464278200,00 434724800,00 439288900,00

1. Оказание первичной 
медико -санитарной 
помощи

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 300520723,67 580200605,43 362995816,66 225625657,78 225625657,78

бюджетные
ассигнования

151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 300520723,67 580200605,43 362995816,66 225625657,78 225625657,78

- областной бюджет 151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 242270023,67 278054805,43 326140816,66 225625657,78 225625657,78
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 58250700,00 302145800,00 36855000,00 0,00 0,00»

3.4.2. Строку 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Оказание первичной 

медико -санитарной 
помощи в 
амбулаторных 
условиях

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

125850786,58 130293924,89 133415250,51 134620960,74 203044812,19 267405279,55 301649069,20 202169126,28 202169126,28

бюджетные
ассигнования

125850786,58 130293924,89 133415250,51 134620960,74 203044812,19 267405279,55 301649069,20 202169126,28 202169126,28

- областной бюджет 125850786,58 130293924,89 133415250,51 134620960,74 203044812,19 267405279,55 301649069,20 202169126,28 202169126,28
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.4.3. Строку 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Обеспечение Департамент 6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 28736455,00 32365650,50 32304485,00 24736455,00 24736455,00

медицинских здравоохранения



организаций,
участвующих в
реализации
территориальной
программы
обязательного
медицинского
страхования в
соответствии с
законодательством об
обязательном
медицинском
страховании,
иммунобиологическими
лекарственными
препаратами для
иммунопрофилактики в
целях проведения
профилактических
прививок, включенных
в календарь
профилактических
прививок по
эпидемическим
показаниям

Ивановской
области

бюджетные
ассигнования

6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 28736455,00 32365650,50 32304485,00 24736455,00 24736455,00

- областной бюджет 6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 28736455,00 32365650,50 32304485,00 24736455,00 24736455,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



4. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

4.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:______
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения подпрограммы 2016 год - 812597083,83 руб.;

2017 год - 674947329,71 руб.;
2018 год - 1013255135,44 руб.;
2019 год - 1019123711,62 руб.;
2020 год - 1401857145,61 руб.;
2021 год - 1809856288,91 руб.;
2022 год - 1865260541,41 руб.;
2023 год - 989568952,98 руб.;
2024 год - 989568952,98 руб.;
- областной бюджет:
2016 год - 605525383,83 руб.;
2017 год - 650838929,71 руб.;
2018 год - 971824135,44 руб.;
2019 год - 984978211,62 руб.;
2020 год - 1331001845,61 руб.;
2021 год - 1750142788,91 руб.;
2022 год - 1811642941,41 руб.;
2023 год - 938681552,98 руб.;
2024 год - 934770352,98 руб.;
- федеральный бюджет:
2016 год - 207071700,00 руб.;
2017 год - 24108400,00 руб.;
2018 год - 41431000,00 руб.;
2019 год - 34145500,00 руб.;
2020 год - 70855300,00 руб.;
2021 год - 59713500,00 руб.;
2022 год - 53617600,00 руб.;
2023 год - 50887400,00 руб.;
2024 год - 54798600,00 руб.»

4.2. В строке 1.3 таблицы раздела «Перечень целевых индикаторов 
(показателей) подпрограммы:», в графе «2022», цифры «7151» заменить 
цифрами «6751».

4.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

4.3.1. Строки «Подпрограмма, всего:» и 1 изложить в следующей 
редакции:



«П одпрограмм а, всего: 812597083,83 674947329,71 1013255135,44 1019123711,62 1401857145,61 1809856288,91 1865260541,41 989568952,98 989568952,98

бю дж етны е
ассигнования

812597083,83 674947329,71 1013255135,44 1019123711,62 1401857145,61 1809856288,91 1865260541,41 989568952,98 989568952,98

- областной бю дж ет 605525383,83 650838929,71 971824135,44 984978211,62 1331001845,61 1750142788,91 1811642941,41 938681552,98 934770352,98

- федеральный бю дж ет 207071700,00 24108400,00 41431000,00 34145500,00 70855300,00 59713500,00 53617600,00 50887400,00 54798600,00

1. С пециализированная 
м едицинская помощ ь

Д епартамент
здравоохранения

И вановской
области

595685575,13 628422025,36 817442550,66 842772444,90 1093304384,78 1475362094,22 1544677902,50 801520151,35 801520151,35

бю дж етны е
ассигнования

595685575,13 628422025,36 817442550,66 842772444,90 1093304384,78 1475362094,22 1544677902,50 801520151,35 801520151,35

- областной бю дж ет 586898475,13 628422025,36 803501850,66 829715844,90 1075305984,78 1457702694,22 1528626802,50 785469051,35 785469051,35

- федеральный бю дж ет 8787100,00 0,00 13940700,00 13056600,00 17998400,00 17659400,00 16051100,00 16051100,00 16051100,00»

4.3.2. Строку 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Проведение

патолого­
анатомических
вскрытий

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 26461723,02 54378406,60 46786657,83 17197649,66 17197649,66

бюджетные
ассигнования

15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 26461723,02 54378406,60 46786657,83 17197649,66 17197649,66

- областной бюджет 15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 26461723,02 54378406,60 46786657,83 17197649,66 17197649,66
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



5. В приложении 6 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

5.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:_____

Общий объем бюджетных ассигнований:
2016 год - 120571154,59 руб.
2017 год - 130708156,95 руб.
2018 год - 149392083,37 руб.
2019 год - 149934742,47 руб.
2020 год - 481280017,63 руб.
2021 год - 2322384241,27 руб
2022 год - 228516753,55 руб.;
2023 год - 98862593,28 руб.;
2024 год - 98908393,28 руб.; 

областной бюджет:
2016 год - 120471154,59 руб.
2017 год - 130678156,95 руб.
2018 год - 147420483,37 руб.
2019 год - 147917942,47 руб.
2020 год - 199127317,63 руб.
2021 год - 230533641,27 руб.
2022 год - 185940153,55 руб.
2023 год - 96846693,28 руб.;
2024 год - 96846693,28 руб.; 

федеральный бюджет:
2016 год - 0,00 руб.;
2017 год - 0,00 руб.;
2018 год - 1971600,00 руб.;
2019 год - 2016800,00 руб.;
2020 год - 282152700,00 руб.;
2021 год - 2091850600,00 руб.;
2022 год - 42576600,00 руб.;
2023 год - 2015900,00 руб.;
2024 год - 2061700,00 руб.;
бюджет территориального фонда
обязательного медицинского страхования
2021 год - 182187600,00 руб.;
2022 год - 0,00 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.; 

от физических и юридических лиц:
2016 год - 100000,00 руб.;
2017 год - 30000,00 руб.;
2018 год - 0,00 руб.;
2019 год - 0,00 руб.;



2020 год - 0,00 руб.;
2021 год - 0,00 руб.;
2022 год - 0,00 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.»

5.2. В строке 5.1 таблицы раздела «Перечень целевых индикаторов 
(показателей) подпрограммы:», в графе «2022», цифры «37000» заменить 
цифрами «38000».

5.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

5.3.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей 
редакции:



«Подпрограмма,
всего:

120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 481280017,63 2504571841,27 228516753,55 98862593,28 98908393,28

бюджетные
ассигнования

120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 481280017,63 2322384241,27 228516753,55 98862593,28 98908393,28

- областной бюджет 120471154,59 130678156,95 147420483,37 147917942,47 199127317,63 230533641,27 185940153,55 96846693,28 96846693,28
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 1971600,00 2016800,00 282152700,00 2091850600,00 42576600,00 2015900,00 2061700,00

Бюджет
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования 
Ивановской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182187600,00 0,00 0,00 0,00»

5.3.2. Строки 5 и 5.1 изложить в следующей редакции:
«5. Судебно -медицинская 

экспертиза
Департамент

здравоохранения
Ивановской

области

39317321,58 43422617,32 50635911,20 51013782,15 81869507,00 82091877,00 91662553,96 53237618,52 53237618,52

бюджетные
ассигнования

39317321,58 43422617,32 50635911,20 51013782,15 81869507,00 82091877,00 91662553,96 53237618,52 53237618,52

- областной бюджет 39317321,58 43422617,32 50635911,20 51013782,15 81869507,00 82091877,00 91662553,96 53237618,52 53237618,52
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Проведение судебно -
медицинской
экспертизы

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

37353921,58 39515334,08 40646295,25 40820757,00 81869507,00 82091877,00 87886513,96 53237618,52 53237618,52

бюджетные
ассигнования

37353921,58 39515334,08 40646295,25 40820757,00 81869507,00 82091877,00 87886513,96 53237618,52 53237618,52

- областной бюджет 37353921,58 39515334,08 40646295,25 40820757,00 81869507,00 82091877,00 87886513,96 53237618,52 53237618,52
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



6. В приложении 10 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

6.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:_____

Общий объем бюджетных ассигнований:
2016 год - 9005190,00 руб.;
2017 год - 8104671,00 руб.;
2018 год - 12420000,00 руб.;
2019 год - 11743400,00 руб.;
2020 год - 9556000,00 руб.;
2021 год - 9556000,00 руб.;
2022 год - 10037000,00 руб.;
2023 год - 9556000,00 руб.;
2024 год - 9556000,00 руб.; 

областной бюджет:
2016 год - 9005190,00 руб.;
2017 год - 8104671,00 руб.;
2018 год - 12420000,00 руб.;
2019 год - 11743400,00 руб.;
2020 год - 9556000,00 руб.;
2021 год - 9556000,00 руб.;
2022 год - 10037000,00 руб.;
2023 год - 9556000,00 руб.;
2024 год - 9556000,00 руб.»

6.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

6.2.1. Строки «Подпрограмма, всего:» и 1 изложить в следующей 
редакции:



«Подпрограмма, всего: 9005190,00 8104671,00 12420000,00 11743400,00 9556000,00 9556000,00 10037000,00 9556000,00 9556000,00

бюджетные ассигнования 9005190,00 8104671,00 12420000,00 11743400,00 9556000,00 9556000,00 10037000,00 9556000,00 9556000,00
- областной бюджет 9005190,00 8104671,00 12420000,00 11743400,00 9556000,00 9556000,00 10037000,00 9556000,00 9556000,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Создание системы 
раннего выявления и 
коррекции нарушений 
развития ребенка

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

9005190,00 8104671,00 12420000,00 11743400,00 9556000,00 9556000,00 10037000,00 9556000,00 9556000,00

бюджетные ассигнования 9005190,00 8104671,00 12420000,00 11743400,00 9556000,00 9556000,00 10037000,00 9556000,00 9556000,00
- областной бюджет 9005190,00 8104671,00 12420000,00 11743400,00 9556000,00 9556000,00 10037000,00 9556000,00 9556000,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

6.2.2. Строки 1.3_ и 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.3. Финансовое обеспечение 

мероприятий, 
направленных на 
проведение
неонатального скрининга 
на 5 наследственных и 
врожденных заболеваний 
в части исследований и 
консультаций, 
осуществляемых медико­
генетическими центрами 
(консультациями), а 
также медико­
генетических 
исследований в 
соответствующих 
структурных 
подразделениях 
медицинских 
организаций

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 2700000,00 3000000,00 4128000,00 3092000,00 3092000,00 2160000,00 3092000,00 3092000,00

бюджетные ассигнования 0,00 2700000,00 3000000,00 4128000,00 3092000,00 3092000,00 2160000,00 3092000,00 3092000,00
- областной бюджет 0,00 2700000,00 3000000,00 4128000,00 3092000,00 3092000,00 2160000,00 3092000,00 3092000,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.4. Финансовое 
обеспечение 
мероприятий, 
направлен­
ных на 
проведение 
пренатальной 
(дородовой) 
диагностики 
нарушений 
развития 
ребенка у 
беременных 
женщин

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

0,00 5404671,
00

9420000,
00

7615400,
00

6464000,
00

6464000,
00

7877000,
00

646400
0,00

6464000,
00

бюджетные
ассигнования

0,00 5404671,
00

9420000,
00

7615400,
00

6464000,
00

6464000,
00

7877000,
00

646400
0,00

6464000,
00

- областной 
бюджет

0,00 5404671,
00

9420000,
00

7615400,
00

6464000,
00

6464000,
00

7877000,
00

646400
0,00

6464000,
00

- федераль­
ный бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


